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Настоящее Положение устанавливает правила формирования и 
представления информации по сегментам в бухгалтерской отчетности 
коммерческих организаций (кроме кредитных организаций), являющихся 
юридическими лицами по законодательству Российской Федерации.

Организации  эмитенты публично размещаемых ценных бумаг должны 
раскрывать в пояснениях к бухгалтерской отчетности информацию по 
сегментам в соответствии с настоящим Положением. Иные организации 
применяют настоящее Положение в случае принятия ими решения о 
раскрытии информации по сегментам в бухгалтерской отчетности. 
Информация, не соответствующая требованиям настоящего Положения, не 
может именоваться в бухгалтерской отчетности информацией по сегментам.

Раскрытие информации по сегментам должно обеспечивать 
заинтересованных пользователей бухгалтерской отчетности организации 
информацией, позволяющей оценить отраслевую специфику деятельности 
организации, ее хозяйственную структуру, распределение финансовых 
показателей по отдельным направлениям деятельности.



Выделение сегментов заключается в обособлении информации о части 
деятельности организации:

❑ способна приносить экономические выгоды и предполагающая соответствующие 
расходы (включая подразумеваемые выгоды и расходы от операций с другими 
сегментами);

❑ результаты которой систематически анализируются лицами, наделенными в 
организации полномочиями по принятию решений в распределении ресурсов 
внутри организации и оценке этих результатов (далее - полномочные лица 
организации);

❑ по которой могут быть сформированы финансовые показатели отдельно от 
показателей других частей деятельности организации.



В зависимости от организационной и управленческой структуры 
организации, а также ее системы внутренней отчетности основой 

выделения сегментов могут быть, в частности:

� производимая продукция, закупаемые товары, выполняемые 
работы, оказываемые услуги;

� основные покупатели (заказчики) продукции, товаров, работ, 
услуг;

� географические регионы, в которых осуществляется 
деятельность;

� структурные подразделения организации.



Несколько сегментов могут быть определены как единый сегмент, 
если такое объединение соответствует целям настоящего 

Положения, а также при условии сходства следующих 
характеристик объединяемых сегментов:

� характер (назначение) продукции, товаров, работ, услуг;

� процесс производства продукции, закупки товаров, выполнения 
работ, оказания услуг;

� покупатели (заказчики) продукции, товаров, работ, услуг;

� способы продажи продукции, товаров, работ, услуг;

� правовые условия деятельности (например, необходимость 
лицензии (разрешения), режим налогообложения).



Отчетные сегменты

� сегмент считается отчетным, если выполняется хотя бы одно из 
следующих условий:

� выручка сегмента от продаж покупателям (заказчикам) организации 
и подразумеваемая выручка от операций с другими сегментами 
составляет не менее 10 процентов общей суммы выручки всех 
сегментов;

� финансовый результат (прибыль или убыток) сегмента составляет не 
менее 10 процентов от наибольшей из двух величин: суммарной 
прибыли сегментов, финансовым результатом которых является 
прибыль, или суммарного убытка сегментов, финансовым 
результатом которых является убыток;

� активы сегмента составляют не менее 10 процентов суммарных 
активов всех сегментов.



Раскрытие информации по отчетным сегментам

� Организация раскрывает в пояснениях к бухгалтерской отчетности следующую информацию 
по отчетным сегментам:

-общую информацию;
-показатели отчетных сегментов;

� В составе общей информации по отчетным сегментам организацией приводится:
-описание основы выделения сегментов, признанных отчетными;
-случаи объединения сегментов;

� По каждому отчетному сегменту раскрываются следующие показатели:
-финансовый результат (прибыль или убыток) за отчетный период;
-общая величина активов на отчетную дату;

� Организация раскрывает следующие показатели по каждому отчетному сегменту в случае их 
представления полномочным лицам организации на систематической основе, независимо от 
включения таких показателей в расчет финансового результата (прибыли, убытка) отчетного 
сегмента:

-выручка от продаж покупателям (заказчикам) организации;
-подразумеваемая выручка от операций с другими сегментами;



� Организация раскрывает результаты сопоставления суммарной величины следующих 
существенных показателей отчетных сегментов, включая показатели прочих сегментов, с 
величиной соответствующей статьи бухгалтерской отчетности организации:

-суммарной величины выручки всех отчетных сегментов с показателем выручки организации;
-суммарной величины показателей прибыли (убытка) отчетных сегментов с показателем прибыли 
(убытка) до налогообложения либо показателем чистой прибыли (убытка) за отчетный период, 
если организация распределяет на отчетные сегменты налог на прибыль организаций;

� Организация раскрывает следующую информацию о покупателях (заказчиках), выручка от 
продаж которым составляет не менее 10 процентов общей выручки от продаж покупателям 
(заказчикам) организации:

-наименование покупателя (заказчика);
-общая величина выручки от продаж такому покупателю (заказчику);
-наименование отчетного сегмента (отчетных сегментов), к которому относится данная выручка


